§. II.

Variae sunt substitutionis a doctoribus propositæ definitiones. CAJVS (a) vel ANIANVS (b) definit:

A 2

Quod

(a) *Lib. II. Inf. tit. 4.*

(b) Ita coniecit OISEL ad Caj. Instit. fragm. apud SCHVLTING in *jurisprud. antejustin.* p. 108. Hoc ex ANIANI *interpretat.* lib. III. tit. 5. C. *Gregoriani* apud SCHVLTING p. 694. constare videtur, ubi inquit: *Si quis per testamentum heredem aliquem*

Quod sit secundi heredis appellatio. PAVLVS (c) secundi heredis institutionem dicit. ACCVRSIO secunda vocatur institutio. Huic substitutionis definitioni, sive mavis descriptioni obstare videtur, quod substitutio primo loco fieri possit. l. 2. §. 6. de vulgari & pupilli substit. ubi legitur: *Si filius heres non erit, Sejus heres esto: Deinde filius heres esto.* Sic & ei opponitur: Non omnem substitutionem dici posse secundam institutionem, cum etiam substitutio fideicommissaria sit substitutio, & in legatis, & donationibus mortis causa sit substitutio, quæ tamen institutio non sit, & non solum secundo, sed & tertio, quarto & ulteriori gradu substitui posse; porro, nec omnem secundam institutionem esse substitutionem, ex hac formula: *Lucius heres esto, Sejus heres esto, patescere.* Verum ad objectionem primam BARTOLVS respondet: Ordinem intellectus, non scripturæ esse respiciendum, id est, ACCVRSIO substitutionem dici secundam institutionem non ratione positionis in dispositione, sed ratione naturæ & essentiæ suæ, quæ præcedentem institutionem requirit, (d) ita ut institutus sit, cui primo loco ex testamento defertur hereditas, cui secun-

do  
quem appellaverit. Verum quidni illa verba Caji esse possent; cum nihil impedit, quo minus dicere queamus, & illius JC<sup>ti</sup>  
ævo hanc in usu fuisse locutionem. Nihil enim Caji seculo a.  
versum sapit.

- (c) Lib. IX. quest. I. 42. de vulgari & pupillar. substitutione.
- (d) Licit plerumque heredis institutio prima parte testamenti facta, cui substitutio subiecitur: *Quid prima secundo certa ve-*  
*rit versu, solus multivix cohererit.* Hoc tamen ex rei natura  
non est necesse. GOVEANVS ad tit. de vulgari & pupilla-  
ri substit. p. 63. FORCATVLVS in negromania Jurisper-  
itorum dialogo XXIII. N. 3. seqq.

do vel tertio loco, substitutus. Ad alia, quæ Accur-  
sianæ definitioni opponuntur, regeri potest: Vocabu-  
lum substitutionis, in fideicomissis, legatis & donatio-  
nibus mortis causa improprie sumi, & non in sensu  
juridico, sed grammatico, quia in hoc etiam obliga-  
tiones & actiones dicuntur institutæ; deinde, cui he-  
reditas restituenda, non dicitur simpliciter, sed per fi-  
dei commissum substitutus, & in eo non directa, sed  
obliqua institutio locum habet; porro quod duo he-  
redes, unus primo, alter secundo loco nominari pos-  
sit, substitutionis explicationi, quæ secunda appellatur  
institutio, non contrariatur; nam substitutus ab he-  
rede adjecto differt, & substitutio non dicitur secun-  
da institutio, quoad positionis ordinem, sed secun-  
dum naturæ rei indolem. Denique compertum habe-  
mus, veteribus consilium fuisse, tertio, quarto vel  
etiam ulteriori gradu scriptos heredes secundos here-  
des dicere, non habito respectu ad scripturæ, sed suc-  
cessionis ordinem. (e) JCTi concisis definitionibus es-  
sentialibus contenti, causalium sunt incuriosi. Imo  
Stoicæ philosophiæ additiores veterum plerique (f)